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I. Úvod

Tragická léta okupace byla až mechanickým způsobem vylučována z obrazu dějin

umění 20. století. Na jedné straně se nelze tomuto přístupu divit, vždyť stavební činnost

zejména v druhé polovině válečných let prakticky ustala, tak proč tedy mluvit o architektuře.

Avšak architektura se neskládá jen z realizovaných staveb, ale často ji předchází a definuje

i její teorie. Ta se kvůli paralyzování stavební činnosti stala životně důležitým prostředkem

k udržení kontinuity předválečné a poválečné architektury.

Období okupace Československa si z hlediska myšlenkové tvorby architektů zaslouží

náš obdiv. Pod tíhou nacistické moci, tvrdé cenzury, pronásledovaní, odvozů do

koncentračních a pracovních táborů se čeští umělci nezalekli a dále, i když často v ilegalitě, se

snažili vydávat časopisy, publikovat svoje myšlenky a nenechat nacistickou moc a její

propagandu zpřetrhat vazby na významné období české architektury, období dvacátých a

třicátých let.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla v mojí práci teorii architektury za okupace hlouběji

probádat. Budu se snažit přiblížit architektonickou teorii, která se v té době stala opěrným

pilířem vývoje. Pokusím se zmapovat, jak se proměnila její podoba, ať už v důsledku změn

vynucených či přirozených, a která nová témata přinesla. Zda teorie vytvořila příznivé

podmínky pro rozvíjení poválečného funkcionalistického slohu nebo se naopak dostala do

slepé uličky. Nakonec bych chtěla zhodnotit význam, který celá tato doba a její intelektuální

výkony přinesly pro budoucnost a zda znamenala druhá světová válka opravdu tak výrazný

historický předěl, který od základů změnil teorii české architektury. Teorii architektury jsem si

rozdělila do několika nejvýraznějších proudů, které se už v určité míře objevovaly před

válkou. A právě ze srovnání nejdůležitějších meziválečných tendencí s tendencemi

okupačními se pokusím vyvodit závěry své práce.

Na pomoc jsem si přizvala architekta, ale hlavně mimořádného teoretika architektury

20. století Karla Honzíka [1] (1900–1966), který se ve svých názorech a teoriích vyvíjel

současně s dobou, ve které psal. Jeho názory a úvahy se neustále měnily a rostly, a proto na

nich lze přiblížit a ozřejmit myšlení v teorii architektury doby, o které budu psát. Jeho tři

základní díla Architektura jako fysioplastická tvorba (1937), Úvod do studia psychických

funkcí v architektuře (1944) a konečně kniha, která podávává shrnutí a ještě rozšiřuje

předchozí témata Tvorba životního slohu [2] (1946) zásadně ovlivnily generace architektů,

tvořících v té době. Z těchto důvodů si vypůjčím mnoho myšlenek a názorů z jeho děl,

kterými celou práci doplním.
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Závěrem práce naznačím, do jakých rovin se dostala teorie a praxe po válce, kdy se

celá společnost, nevyjímaje Karla Honzíka, výrazně radikalizovala doleva a architekti

navázali na myšlenky socialismu, které se u nás prosazovaly již před válkou ve sdruženích

Levá fronta či Svaz socialistických architektů. A které se změnou politického zřízení,

vládnoucí strany a nakonec založením Stavoprojektu, staly oficiálním programem.
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II. Přehled dosavadního bádání a zhodnocení literatury

Doba okupace, jak se z prostudování odborné literatury zdá, byla po velmi dlouhou

dobu historiky a teoretiky umění opomíjena či záměrně vynechávána. Snad to bylo čerstvostí

prožitých hrůz, ztrátou mnohých přátel a skvělých osobností v pracovních a koncentračních

táborech nebo neochotou se k době tak tragické a smutné vracet v časech plných naděje a víry

v lepší budoucnost a uspořádání poválečné Evropy přinášené vítězným Sovětským svazem. Po

druhé světové válce a v období komunismu vyšlo několik publikací shrnující vývoj

československé architektury (například Marie Benešová: Česká architektura v proměnách

dvou století; Felix Haas: Architektura 20. století; Oldřich Dostál: Moderní architektura

v Československu nebo Rostislav Švácha: Od moderny k funkcionalismu) Autoři se rádi

navracejí k české moderně i meziválečné avantgardě, avšak kapitoly válečné záměrně

vypouští. Příkladem za všechny může být popis kapitoly válečné v knize Česká architektura

v proměnách dvou století od Marie Benešové: Kapitola válečná: „Je krátká. Proč líčit krutost

a beznaděj doby v okupovaných historických zemích, jíž padli za oběť ti nejlepší, v níž

realizace hodnot nejen nebyla možná, ale v níž byly hodnoty vědomě, nesmyslně a bestiálně

ničeny.“1 Toto shrnutí mluví za vše. Ostatní autoři (například Felix Haas nebo autoři

jednotlivých monografií o tehdejších architektech) dobu okupace raději ani nezmiňují, snad

jakoby ani neexistovala. Nepochybně nechtějí znovu otevírat staré rány a soustředit se na

přítomnost, ačkoliv k této době, když přihlédneme k tvrdé cenzuře a pronásledování, existuje

relativně dost pramenů, ze kterých se dá dobře čerpat a podat tím přehled dění.

Potřebu uznání nutnosti zpracovat tuto dobu přinesla až léta nedávná. Ať už to byla

krátká kapitola v knize Rostislava Šváchy Od moderny k funkcionalismu2 nebo ediční řada

Dějiny českého výtvarného umění3, kde už je zmiňované době přisouzen její právoplatný

význam. Je zde částečně zpracována nejen realizovaná architektura, její proměny oproti době

předválečné, ale i teoretické myšlenky zaměstnávající architekty a teoretiky. Z jiné strany pak

dobu podává obsáhlá studie Vladimíra Czumala: Česká teorie v letech okupace.4 Toto dílo

vychází z článku

1 BENEŠOVÁ 1984, 366.
2 Rostislav ŠVÁCHA: Od moderny k funkcionalismu. Praha 1985.
3 Dějiny českého výtvarného umění V. Rostislav ŠVÁCHA / Marie PLATOVSKÁ (ed.). Praha 2005.
4 Vladimír CZUMALO: Česká teorie v letech okupace. Praha 1991.
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Josefa Pechara Teorie československé architektury ve čtyřicátých letech5 v časopise

Architektura ČSSR a snaží se předchozí dílo rozpracovat a vymezit zásadní momenty, které

utvářely teorii za války. Autor důsledně zkoumá jen články o architektuře vycházející

v tehdejších oficiálních časopisech- Architektura ČSR a Architekt SIA, které byly nacisty

sledovány a kontrolovány, v čemž vidím menší slabinu jeho práce. Další nedostatek vidím

v tom, že se věnuje jen některým z myšlenkových proudů- rozebírá psychické funkce

v architektuře, návrat umění k lidové tradici a lidové umění vůbec, věnuje se regionálnímu

plánování a urbanismu. Vynechává tedy nebo jen okrajově zmiňuje dobově důležitou diskusi

o monumentalitě či klasicismu a organické tendence nezmiňuje vůbec. Dále se nevěnuje

knihám, které sice vyšly po válce, ale byly celou tuto dobu připravovány a shrnují ji (Tvorba

životního slohu, Obytná krajina, Socialistické budování a další). I přes tyto výtky je jeho

studie bezpochyby nejobsáhlejším a nejkvalitnějším zpracováním doby, které bylo doposud

napsáno. Už předchozí stať Zdeňka Pechara je velmi dobrá. Snaží se postihnout období

čtyřicátých let co možná nejpřesněji. Avšak už zde, podobně jako u Czumala, některé

tendence chybí. Pechar se vůbec nevěnuje otázce monumentality nebo návratu k tradici

českého lidového stavitelství, nezajímá se ani o památkovou péči. Naopak poměrně obsáhle

charakterizuje dílo Honzíka a poměrně přesně vystihuje mentalitu architektů tehdejší doby.

Spatřuje důležitost válečné teorie v zachování kontinuity české architektury a vyzdvihuje nové

podněty, které tato doba v teorii přinesla a připravila architekturu na poválečný vývoj.

V období po druhé světové válce ještě věnuje široký prostor knize Socialistické budování od

Karla Janů. Důvod, proč Pechar některé tendence zcela vynechává, je nasnadě. Vychází totiž

skoro výlučně jen z knih připravovaných za války a vydaných po ní. Nepracuje s dobovým

tiskem, ve kterém proběhly nejdůležitější diskuze té doby. Z tohoto pohledu je jeho studie

neúplná. Sám Pechar tímto zamyšlením asi ani nechtěl podat komplexní obraz doby.

Pravděpodobněji se snažil jen upozornit na potřebu dalšího zkoumání tohoto období, kterému


[…]

z těchto staveb se však už striktně nedrželo intencí funkcionalistického slohu. Proto můžeme

mluvit o jakémsi doznívání funkcionalismu, které započalo nástupem nacistů k moci v roce

1939. Sestupná tendence už od konce třicátých let, kterou se snažila zlomit teorie za okupace,

nebyla zastavena. Přes závažnost nově se vytvářejícího teoretického konceptu, který od 30. let

směřoval k celistvému pojetí architektury, nabyly v samotné tvorbě znovu převahy

jednostranné utilitární požadavky praxe. Nemyslím, že to bylo vinou špatných názorů nebo

formulací. Prostě se jen změnilo dobové myšlení. Radost z konce války, radikalizace širokých

vrstev doleva, touha budovat novou lepší společnost na socialistické platformě nebo potřeba

sloužit širokým vrstvám. To vše byly momenty, které ovlivnily a připravily cestu k ukotvení

socialistického realismu jako jediného platného programu ve společnosti už předtím, než byl

oficiálně ustaven komunistickou stranou po Únoru 1948. Příklonem k Sovětskému svazu,

jeho myšlenkám a klasické architektuře, která sloužila tehdejším architektům jako inspirace,

byla funkcionalismu zasazena poslední rána, kterou nepřestál a vlastně ani přestát nemohl.

V nové socialistické společnosti nebylo pro funkcionalismus již žádné uplatnění, proto se

začal rychle vytrácet, až na začátku padesátých let dozněl úplně.

I když se záměry architektů píšících o obrodě funkcionalismu za války nezdařily, byla

tato těžká doba, víc než kterákoliv jiná, bohatá na velké intelektuální výkony. Studie a z nich

vycházející knihy, které zde vznikly, nepochybně přesahují nadčasovostí myšlenek svůj

historický rámec a i dnes by například Žákova Obytná krajina mohla sloužit jako zdroj

inspirace k řešení problému špinavých, hlučných a přelidněných měst. Překvapuje mě, že tak

zásadní období české teorie architektury zůstává doposud tak málo zpracované. Z důvodů zde

jmenovaných by si totiž zasloužilo zevrubné prostudovaní, neboť by mohlo přinést cenné

příspěvky k pochopení české architektury, ale i obecnější otázky vztahu architektury

a společnosti k jejím historickým hodnotám a národnímu vědomí.
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Résumé:

Ve své práci se zabývám architekturou funkcionalismu v době okupace Československa

mezi lety 1939–1945. V této době stavební produkce, až na menší projekty rodinných domků,

zcela utichla. A tak se architektura přesunula ke své druhé složce- teorii. Ta se stala životně

důležitým prostředkem k udržení kontinuity předválečné a poválečné architektury. Proto jsem se

v práci pokusila zmapovat architektonickou teorii za války, o jaké motivy byla obohacena proti

předválečné teorii a čím přispěla architektuře poválečné. Jelikož nebyla tato doba příliš

zpracována, vycházela jsem spíše z dobových pramenů než z literatury. Těmi se pro mě staly

umělecké časopisy, z nichž některé byly vydávány až do roku 1944. Fakt potřeby dalšího studia

a zpracování této doby jsem uvedla v kapitole o literatuře a dosavadním bádání o tématu. Zde

jsem zhodnotila těch několik málo publikací nebo článků, které se teorii za okupace věnují.

V prvních kapitolách jsem vylíčila situaci v architektuře mezi válkami, zejména ve

třicátých letech, kdy u nás už zcela převládl funkcionalismus jako jediný právoplatný sloh,

popírající předchozí styly v české architektuře. Popsala jsem jednotlivé proudy a tendence

v rámci slohu samotného, aby bylo v následujících kapitolách válečných jasné, jak se změnila a

lišila teorie za války od předcházejícího období. Celou pasáž jsem doplnila o historické,

společenské, politicko-hospodářské a umělecké údaje, které by celou dobu dokreslily a umožnily

čtenáři lepší pochopení tehdejší mentality a vůbec prostředí, v němž architektura funkcionalismu

a její teorie vznikala.

Následovala pasáž o druhé světové válce a okupaci Československa, opět pojatá spíše

kulturně-historicky. Ta nás měla uvést do doby, na kterou se soustředil můj hlavní zájem. Za ní

jsem zařadila nejdůležitější část mojí práce, tedy zmapování tendencí teorie architektury v této

době. Za nejdůležitější považuji návrat k tradici, snahy o ochranu památek, uznání potřeby vnést

do architektury zájem o psychologické a estetické působení na člověka nebo sepjetí architektury

s přírodou a používání přírodních materiálů k výstavbě. Už v těchto kapitolách jsem se pokusila

naznačit změny oproti předchozí době a vylíčit, jaký přínos měly tyto úvahy pro poválečný

vývoj.

Poslední kapitola měla vylíčit, jak byly tyto myšlenky po válce přijaty, zda je architekti

reflektovali ve své tvorbě nebo se zaměřili jiným směrem. Práce končí nástupem programu

socialistického realismu jako hlavního ideového proudu.

V závěru jsem zodpověděla na otázky, které jsem si v úvodu předsevzala a pokusila jsem

se komplexně vylíčit hodnotu a vliv české teorie architektury za okupace, která přinesla v této

době první znaky širšího pojetí funkcí architektury a ojedinělou myšlenku celistvé tvorby

životního prostředí člověka.
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Anglická anotace:

Czech Architecture 1939-1948. Echoes of the Functionalist Idea

The bachelor thesis deals with the Czech functionalist architecture between years 1939-1948.

First, it focuses on the period of occupation of the Czechoslovakia and on the influence of

theoretical works written in this period on the architecture after the World War II. Subsequently,

it evaluates the situation after 1945. The thesis will consider if the war experience brought any

changes or revision in architecture or if architects followed the architectural ideas of interwar

era. Finally, it mentions the beginning of Socialist Realism in the Czechoslovakia and therefore

the end of the functional ideas newly evaluated during occupation.
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