Bakalářská práce: Česká architektura 1939-1948. Doznívání funkcionalismu

Jméno a příjmení (student): Sandra Malinová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná

Posudek vedoucího práce:

Studentka si zvolila k vypracování bakalářské práce široké téma české architektury v období let 1939-1948 s tím, že největší pozornost věnovala teoretickým okruhům čtyřicátých let a otázce doznívání či spíše revize principů funkcionalismu. Bakalářská práce je logicky a přehledně strukturovaná. Autorka nejprve charakterizuje širší historický a umělecký kontextu architektury, teoretických a myšlenkových okruhů třicátých let s důrazem na odlišná východiska emocionálního a vědeckého funkcionalismu. Následně mapuje hlavní kulturní události, architektonické diskuse a motivy období druhé světové války, tedy v době stavební uzávěry. V rozebírání teoretických problémů čtyřicátých let se autorka opřela především o stěžejní texty Karla Honzika a Ladislava Žáka. Pro úplné zmapování zvoleného tématu se stručně zabývala také poválečným vývojem architektury do roku 1948.

Široce pojaté téma autorce bohužel neumožnilo se některému z uvedených námětů věnovat více do hloubky. Bakalářská práce tak přinesla solidně zpracovaný, avšak ne příliš prohloubený, přehled vývoje architektury a teoretických otázek třicátých a čtyřicátých let. Stručný dovětek o poválečném dění v architektuře pak vyzněl, zřejmě i vzhledem k docházejícím silám autorky, do ztracena. Nicméně bakalářská práce ukázala, že se autorka ve zvoleném tématu, i přes jeho šířku, dobře zorientovala. Systematicky prošla dostupnou literaturu a hlavně dobová odborná periodika a prokázala, že s mnohými poznatky umí samostatným a kritickým způsobem pracovat. Na druhou stranu by práci prospělo, kdyby autorka důsledněji citovala zdroje uváděných poznatků a informací.

Na bakalářské práci si cením především velké péle, kterou Sandra Malinová zvolenému tématu věnovala, snahy o přehledné koncipování problematiky a kultivovaného stylistického zpracování. Do budoucna bych však doporučovala, aby se autorka vyvarovala příliš expresivních či citově zbarvených výrazů, jejichž následkem vyznívají některá tvrzení

zbytečně nabubřele či naopak zjednodušeně. Celkově k zpracování práce nemám, kromě uvedených výhrad, zásadní připomínky. Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 26. 8. 2009

.....
podpis vedoucího práce